
PORTARIA Nº 0287, de 07 de maio de 2019. 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, as normas estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 17.983 de 24 de 

outubro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º Definir a tramitação exclusiva através do Sistema Eletrônico de 

Informações - SEI BAHIA, criado e cedido gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal 

da 4ª Região, dos processos a seguir relacionados: 

 

I - Ações Extensionistas: Certificado 

II - Ações Extensionistas: Prestação de Contas 

III - Ações Extensionistas: Relatório Parcial 

IV - Aproveitamento de Estudos:  Solicitação - Recurso 

V - Aproveitamento de Estudos: Solicitação - Graduação 

VI - Aproveitamento de Estudos: Solicitação - Pós-Graduação 

VII - Apuração de Irregularidade: Discente 

VIII - Atividade Domiciliar: Solicitação - Graduação 

IX - Atividade Domiciliar: Solicitação - Pós-Graduação 

X - Atividades Complementares: Aproveitamento 

XI - Avaliação em Curso de Graduação: Solicitação - Revisão de Nota 

XII - Avaliação em Curso de Graduação: Solicitação - Segunda 

Chamada 

XIII - Bolsa Científica: Desligamento 

XIV - Bolsa Científica: Edital 

XV - Bolsista: Desligamento 

XVI - Calendário Acadêmico: Elaboração e Publicação 

XVII - Certificado: Registro - Expedido por instituição não universitária 

XVIII - Colação de Grau: Solicitação 

XIX - Conclusão de curso: Solicitação - Certidão 

XX - Concomitância/Quebra de Pré-Requisito: Solicitação - Graduação 

XXI - Conselhos Superiores de Ensino: Comissão 

XXII - Convalidação de Estudos:  Solicitação - Recurso 

XXIII - Co-orientação: Solicitação - Pós-Graduação 

XXIV - Curso de Graduação: Implantação 

XXV - Curso de Graduação: Redimensionamento 

XXVI - Curso de Graduação: Renovação e Reconhecimento 

XXVII - Curso de Pós-Graduação: Cancelamento 

XXVIII - Curso de Pós-Graduação: Criação - Interinstitucional 

(Minter/Dinter) 

XXIX - Curso de Pós-Graduação: Criação - Lato Sensu 

XXX - Curso de Pós-Graduação: Criação - Stricto Sensu 

XXXI - Curso de Pós-Graduação: Redimensionamento 

XXXII - Desistência: Solicitação - Vaga em Curso de Graduação 



XXXIII - Diploma: Solicitação 

XXXIV - Diploma: Solicitação - Apostilamento 

XXXV - Discente: Mobilidade 

XXXVI - Ementa Curricular: Solicitação 

XXXVII - Ensino, Pesquisa e Extensão: Edital - Elaboração e 

Publicação 

XXXVIII - Extensão: Taxa de Inscrição - Ressarcimento 

XXXIX - Histórico Escolar: Solicitação 

XL - Iniciação Científica: Edital 

XLI - Iniciação Científica: Indicação - Comitê Institucional 

XLII - Instituições/Associações: Pagamento - Anuidade 

XLIII - Integralização Curricular: Solicitação 

XLIV - Marcas, Patentes e Softwares: Registro 

XLV - Matrícula em Curso de Graduação: Solicitação - Portador de 

Diploma 

XLVI - Matrícula Vinculante em Curso de Graduação: Solicitação 

XLVII - Matrícula: Autorização - Excepcional 

XLVIII - Matrícula: Autorização - Pós prazo 

XLIX - Matrícula: Oferta Especial - Disciplina 

L - Mobilidade e Intercâmbio: Ingresso de discente 

LI - Mobilidade e Intercâmbio: Solicitação 

LII - Monitoria e Extensão: Compromisso 

LIII - Monitoria e Extensão: Compromisso - Voluntário 

LIV - Monitoria e Extensão: Pagamento 

LV - Monitoria e Extensão: Rescisão 

LVI - Monitoria e Extensão: Rescisão - Voluntário 

LVII - Processo Seletivo: Abertura - Sistema de Seleção Unificada (Sisu) 

LVIII - Processo Seletivo: Convocação - Matrícula 

LIX - Processo Seletivo: Dispensa da Prova de Língua Estrageira - Pós-

Graduação 

LX - Processo Seletivo: Edital - Pós Graduação 

LXI - Processo Seletivo: Matrícula de Categoria Especial - Recurso 

LXII - Processo Seletivo: Mobilidade e Intercâmbio - Edital/Chamada 

Pública 

LXIII - Processo Seletivo: Quadro de vagas 

LXIV - Produção Científica e Publicações: Edital de Programas 

Especiais - Fomento 

LXV - Programa de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão: Alteração 

de Projeto 

LXVI - Programa de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão: Prestação 

de Contas 

LXVII - Rematrícula em Curso de Graduação: Solicitação 

LXVIII - Residência Universitária: Inscrição 

LXIX - Termo de Outorga: Celebração e Publicação 

LXX - Tirocínio Docente: Conclusão 

LXXI - Tirocínio Docente: Inscrição 

LXXII - Trancamento de Matrícula: Solicitação - Total ou Parcial 

LXXIII - Trancamento de Matrícula: Solicitação - Total ou Parcial (Pós-

Graduação) 

LXXIV - Transferência Ex Offício: Solicitação 



LXXV - Transferência Externa: Solicitação 

LXXVI - Transferência Interna: Solicitação    

Art. 2º Fica vedado o cadastramento dos processos indicados no art. 1º em 

outros sistemas que tenham por finalidade o controle de tramitação de processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 07 de maio de 2019. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


